
fr den Landkreis Potsdam-Mittelmark
Amtsblatt

Postvertriebsstück
Entgelt bezahlt • A 7857
Brandenburgische Universitäts-
druckerei und Verlags-
gesellschaft Potsdam mbH
Karl-Liebknecht-Straße 24/25
14476 Golm
Tel./Fax 0331/56 89-0/16

Amtliche Bekanntmachungen des Landkreises Potsdam-Mittelmark mit Informationsteil

Jahrgang 25
Bad Belzig
27. Juli 2018
Nummer 5

Impressum

Herausgeber:
Landkreis Potsdam-Mittelmark
Der Landrat
14806 Bad Belzig, Niemöllerstraße 1
Tel. 033841/91-0, Fax 033841/9 14 44
Internet: www. potsdam-mittelmark.de
Redaktion:
Büro Landrat, Pressestelle
presse@potsdam-mittelmark.de
Bezug:
kostenlos erhältlich in allen Amts-,  
Gemeinde- und Stadtverwaltungen  
im Landkreis sowie beim Landkreis,  
14806 Bad Belzig, Niemöllerstraße 1
Jahresabonnement bei Postbezug 15,34 E
Gesamtherstellung und Vertrieb:
Brandenburgische Universitätsdruckerei- 
und Verlagsgesellschaft Potsdam mbH,
Karl-Liebknecht-Straße 24/25,  
14476 Golm
Anzeigenverwaltung:
Brandenburgische Universitätsdruckerei- 
und Verlagsgesellschaft Potsdam mbH,
Telefon 0331/56 89-0, Fax 0331/5689-16

Amtsblatt Potsdam-Mittelmark 5/2018 

Inhalt
Informationen aus der  
Kreisverwaltung

• Förderung ehrenamtlicher 
Willkommensinitiativen  
2018 S. 4

• Interaktive Ausstellung  
in Werder (Havel) „Ablen-
kung im Straßenverkehr“ S. 4

• Mittel für die kleinteilige  
touristische Förderung  
vorhanden S. 4

• Sitzungen des Kreistages 
Potsdam-Mittelmark und  
der Ausschüsse 2018 S. 5

• Das Gesundheitsamt  
teilt mit: Qualität der

 Badegewässer� S. 5

Tipps, Termine

• Kulturtermine S. 7

• Seniortrainer-Ausbildung 
 im Kreis Potsdam- 

Mittelmark S. 8
• Blutspendetermine 

August 2018 S. 8

Inhalt amtlich

ffentliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung der Unteren Wasserbehrde des  
Landkreises Potsdam-Mittelmark nach  5 Abs. 2 UVPG

• Vorprüfung zur Feststellung der UVP-Pflicht für das Vorhaben – 
Grundwasserentnahme für die Versorgung mit Trink- und Brauch-
wasser in der Gemarkung Kemnitz, Flur 3 S. 1

Bekanntmachungen des Landkreises Potsdam-Mittelmark 

• Beschlüsse des Kreistages Potsdam-Mittelmark – 
Sitzung vom 05.07.2018 S. 2

Bekanntmachungen des Abwasserzweckverbandes  
Planetal

• 4. Änderung der Grubengebührensatzung des Abwasser- 
zweckverbandes „Planetal“ – Beschluss Nr.: 08/07-2018 S. 2

• Öffentliche Bekanntmachung des Wirtschaftsplanes 2018 S. 3

Ende des amtlichen Teils

Vorprfung zur Feststellung der 
UVP-Pflicht fr das Vorhaben

 Grundwasserentnahme fr die  
Versorgung mit Trink- und  

Brauchwasser 

Bekanntmachung der Unteren Wasserbehrde  
des Landkreises Potsdam-Mittelmark nach  

 5 Abs. 2 UVPG

Mit Antrag vom 14.12.2016 beantragte die Herbstreith & Fox GmbH ge-
mäß § 8 Abs. 1 Wasserhaushaltsgesetz (WHG) die Verlängerung der was-

ffentliche Bekanntmachungen
serrechtlichen Erlaubnis zur Grundwasserentnahme für die Trink- und 
Brauchwasserversorgung in der Gemarkung Kemnitz, Flur 3. Die jährliche 
Grundwasserentnahme beläuft sich auf 600.000 m³.

Aufgrund der Entnahmemenge war für das geplante Vorhaben vor Ertei-
lung der wasserrechtlichen Erlaubnis nach § 5 Gesetz über die Umweltver-
träglichkeitsprüfung (UVPG) gemäß Ziffer 13.3.2 der Anlage 1 UVPG eine 
allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls durchzuführen. 

Im Ergebnis dieser Vorprfung wurde festgestellt, dass fr das 
oben genannte Vorhaben keine UVP-Pflicht besteht.

Diese Feststellung ist gemäß § 5 UVPG nicht selbstständig anfechtbar. Die 
Begründung dieser Entscheidung und die zugrunde liegenden Antragsun-
terlagen können nach vorheriger telefonischer Anmeldung (Tel.: 03328 
318 -293) während der Dienststunden im Landkreis Potsdam-Mittelmark, 
Fachdienst Umwelt, Untere Wasserbehörde, mit Sitz in 14513 Teltow, Am 
Teltowkanal 7 eingesehen werden.

Die Untere Wasserbehörde wird über den Antrag entsprechend den recht-
lichen Vorschriften entscheiden.

Der Landrat des Landkreises Potsdam-Mittelmark
 Untere Wasserbehrde 



2 Amtsblatt Potsdam-Mittelmark 5/2018

Fundstellen:

WHG: Wasserhaushaltsgesetz vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585), das zu-
letzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 18. Juli 2017 (BGBl. I S. 2771) 
geändert worden ist

UVPG Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 24. Februar 2010 (BGBl. I S. 94), das zuletzt 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 8. September 2017 (BGBl. I 
S. 3370) geändert worden ist

Teltow,�den�11.07.2018

Untere�Wasserbehrde

Kreistag Potsdam-Mittelmark

Beschlsse (ffentlicher Teil) 
der 20. Sitzung des Kreistages 

am 05.07.208

. nderung der Geschftsordnung  Ergnzung  0 Abs. 3 
(Beschlussvorschlag Nr: 208/497)

Beschlussvorschlag:
Der Kreistag beschließt: 
§ 10 Absatz 3 der Geschäftsordnung des Kreistages des Landkreises Pots-
dam-Mittelmark in der Fassung vom 09.10.2014 wird ersatzlos gestrichen. 

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich abgelehnt 

Der Vorsitzende stellt fest, dass der Antrag 208/497 zur nderung 
der Geschftsordnung  0 Abs. 3 abgelehnt ist.

Telefonische Erreichbarkeit der Verwaltung
(Beschluss Nummer: 208/50)

Beschluss:
Der Kreistag fordert den Landrat auf, die telefonische Erreichbarkeit von 
Verwaltungsmitarbeitern, die Bürgerkontakt haben, sicherzustellen. 

Abstimmungsergebnis:  mehrheitlich beschlossen 
 ( Nein-Stimmen, 7 Stimmenthaltungen) 

nderung der Entgeltordnung Kreismusikschule
(Beschluss Nummer: 208/500)

Beschluss
Der Kreistag beschließt die als Anlage beigefügte Entgeltordnung für die 
Kreismusikschule.
Die Änderungen betreffen folgende Regelungen:
1.  Erhöhung des Entgeltes für die Instrumentenüberlassung in § 5 Abs. 2 

von Euro 9,00 auf Euro 12,00
2.  Erhöhung der Unterrichtsentgelte in § 2 Abs. 2, 3, 4 und 5 um jeweils 

Euro 0,50 pro Monat
3.  Senkung der anzubietenden Mindestunterrichtstermine in § 6 Abs. 2 

auf 35 im Schuljahr

Abstimmungsergebnis:  einstimmig beschlossen.

Erweiterung des Errichtungsbeschlusses des Oberstufenzen-
trums (OSZ) Werder/Havel  Aufnahme der Fachschule fr 
Sozialwesen zum Schuljahr 208/9
(Beschluss Nummer: 208/507)

Beschluss
Die Verwaltung wird beauftragt, am OSZ Werder/Havel den Errichtungsbe-
schluss um die  Fachschule für Sozialwesen zu erweitern.

Abstimmungsergebnis:  einstimmig beschlossen (2 Stimmenthal-
tungen)

Neubau einer vier- bis fnfzgigen Gesamtschule mit  dreizgi- 
ger gymnasialer Oberstufe inklusive Schulsporthalle und 
Auensportflche am Standort Teltow
(Beschluss Nummer: 208/5)

Beschluss
Der Kreistag beschließt die überplanmäßige/außerplanmäßige Auszah-
lung in Höhe von 1.600.000 € für Planungsleistungen und vorbereitende 
Maßnahmen für den Neubau einer vier- bis fünfzügigen Gesamtschule mit 
dreizügiger gymnasialer Oberstufe inklusive Schulsporthalle und Außen-
sportflächen am Standort Teltow.

Abstimmungsergebnis:  einstimmig beschlossen

Kreisentwicklungsbudget
(Beschluss Nummer: 208/50)

Beschluss
Der Kreistag beschließt in der gültigen Förderrichtlinie zum Kreisentwick-
lungsbudget die Gewichtung der Indexfaktoren einheitlich auf 20 % fest-
zusetzen und die Frist für die Antragstellung bis zum 31.12. für Vorhaben-
beginne im Folgejahr.

Abstimmungsergebnis:  mehrheitlich beschlossen 

Vergabe von Leistungen des Rettungsdienstes
(Beschluss Nummer: 208/52)

Beschluss
Der Kreistag beschließt, die Durchführung des Rettungsdienstes im Land-
kreis Potsdam-Mittelmark in den Losen 1 – 4 an den jeweils wirtschaft-
lichsten Bieter zu vergeben. Der Zeitraum der Leistungserbringung beginnt 
am 01.10.2018 in den Losen 1, 3 und 4 sowie am 01.01.2019 im Los 2 und 
erstreckt sich bis zum 31.12.2023 mit der Option einer einmaligen Verlän-
gerung bis zum 31.12.2028.

Abstimmungsergebnis:  mehrheitlich beschlossen (7 Nein-Stimmen, 
3 Stimmenthaltungen)

Abwasserzweckverband Planetal

Abwasserzweckverband „Planetal“ 
Ernst-Thälmann-Str. 59, 14822 Brück, Tel. (033844) 75847 Fax 75849

Bekanntmachung
Der Verbandsvorsteher des Abwasserzweckverbandes „Planetal“ weist 
darauf hin, dass in der Ausgabe Juli 2018 des Amtsblattes für den Land-



 Amtsblatt Potsdam-Mittelmark 5/2018 3

kreis Potsdam-Mittelmark der nachstehende Beschluss der Verbandsver-
sammlung vom 04.07.2018 bekannt gemacht werden:

– Beschluss über die 4. Änderung der Grubengebührensatzung des Ab-
wasserzweckverbandes „Planetal“, Beschluss Nr. 08/07-2018

Brck,�den�06.07.2018

Khler
Verbandsvorsteher

Abwasserzweckverband „Planetal“
Verbandsversammlung, Ort: Brück öffentlich:  x
Datum der Beschlussfassung: 04.07.2018 nicht öffentlich:

4. nderung der Grubengebhren-
satzung des Abwasserzweck-

verbandes Planetal

Beschluss Nr.: 08/07-208

Die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes „Planetal“ be-
schließt auf Grundlage von § 4, Abs. 2, Pkt. 2 der Verbandssatzung die 
4. Änderungssatzung der Grubengebührensatzung vom 03.02.2005, 
veröffentlicht im Amtsblatt für den Landkreis Potsdam-Mittelmark am 
29.03.2005 in beiliegender Form.

Stimmzahl der Verbandsmitglieder: 21 
davon anwesend:   21
Stimmen – ja –:   21
Stimmen – nein –:   /
Stimmen – Enth. –:   /

Köhler Dingelstaedt
Verbandsvorsteher Vorsitzender der Verbandsversammlung

zum Beschluss Nr.: 08/07-208

4. nderung zur Grubengebhrensatzung des Abwasser-
zweckverbandes „Planetal“

Aufgrund der §§ 2 und 3 der Kommunalverfassung des Landes Branden-
burg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I S. 286), der §§ 8 Abs. 4 
und 15 Abs. 1 Nr. 2 des Gesetzes über die kommunale Gemeinschafts-
arbeit im Land Brandenburg (GKG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 28. Mai 1999 (GVBl. I S. 194) und der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommu-
nalabgabengesetzes für das Land Brandenburg (KAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 31. März 2014 (GVBl. I S. 174) in den jeweils aktuel-
len Formen, hat die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes 
„Planetal“ am 04.07.2018 die 4. Änderung zur Grubengebührensatzung 
des Abwasserzweckverbandes „Planetal“ beschlossen.

Artikel 1

§ 4 Gebührensätze, Abs. 2

wird wie folgt verändert:

2) Die Schmutzwassermengengebühr für die dezentrale Entsorgung aus 
abflusslosen Sammelgruben beträgt 8,00 €/m3.

Artikel 2

Diese Änderung zur Grubengebührensatzung tritt zum 16.07.2018 in Kraft.

Brck,�den�6.7.2018

Marko�Khler
Verbandsvorsteher

ffentliche Bekanntmachung 
des Wirtschaftsplanes 208

Gemäß § 14 Absatz 3 Satz 3 der Eigenbetriebsverordnung des Landes 
Brandenburg (EigV) vom 26. März 2009 (GVBl. II/09, [Nr: 11], S. 150) ist 
der Wirtschaftsplan im Amtsblatt für den Landkreis Potsdam-Mittelmark 
bekannt zu machen.

Festsetzungen nach  4 Absatz  Nummer  EigV des Abwasser-
zweckverbandes Planetal fr das Wirtschaftsjahr 208

Auf der Grundlage des § 7 Nummer 3 und des § 14 Absatz 1 der Eigenbe-
triebsverordnung hat die Verbandsversammlung des Abwasserzweckver-
bandes „Planetal“ durch Beschluss vom 19.02.2018 den Wirtschaftsplan 
für das Wirtschaftsjahr 2018 festgestellt:

.0. Es betragen:  €

 1.1.  im Erfolgsplan

 die Erträge  2.102.290 
 die Aufwendungen 1.956.851 
 der Jahresmehrerlös 145.439 
 der Jahresverlust 0

 1.2  im Finanzplan

 Mittelzufluss/Mittelabfluss aus 
 lfd. Geschäftstätigkeit 14.615
 Mittelzufluss/Mittelabfluss aus der 
 Investitionstätigkeit -691.000
 Mittelzufluss/Mittelabfluss aus der
 Finanzstätigkeit 0

2.0. Es werden festgesetzt: €

 der Gesamtbetrag der Kredite 0
 der Gesamtbetrag der Verpflichtigungs-
 ermächtigungen auf 0
 die Verbandsumlage 0

Der vorstehende Wirtschaftsplan des Abwasserzweckverbandes „Plane-
tal“ für das Wirtschaftsjahr 2018 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

Der Wirtschaftsplan 2018 liegt zur Einsichtnahme in den Räumen des Ab-
wasserzweckverbandes „Planetal“, Ernst-Thälmann-Str. 59, 14822 Brück, 
während der Sprechzeiten aus.

Brck,�den�09.03.2018

gez.�Marko�Khler
Verbandsvorsteher

Ende des amtlichen Teils



4 Amtsblatt Potsdam-Mittelmark 5/2018

Informationen der Kreisverwaltung

Frderung ehrenamtlicher 
Willkommens- und Integrations- 

initiativen 208

Der Landkreis Potsdam-Mittelmark fördert auch im Jahr 2018 ehrenamt-
liche Willkommens- und Integrationsinitiativen sowie Einzelpersonen, die 
sich im Landkreis in der Arbeit mit Flüchtlingen engagieren. 

Dafür stehen in diesem Jahr 15.000 Euro zur Verfügung.

Vereine, ehrenamtliche Initiativen und engagierte Einzelpersonen sind 
dazu aufgerufen, Geld für interkulturelle Begegnungen, Konversationskur-
se, Patenschaften und andere Aktivitäten im Jahr 2018 zu beantragen.

Die Anträge und auch ein Merkblatt mit Hinweisen zum Antragsverfahren 
sind auf der Internetseite des Landkreises zu finden: 
www.potsdam-mittelmark.de 

Fragen dazu beantworten die Integrationsbeauftragte und deren Mitar-
beiterin unter:
Integrationsbuero@potsdam-mittelmark.de

Gefördert werden Vorhaben, die förderungswürdig sind. Ein Rechts- 
anspruch auf Förderung besteht nicht.
Die eingehenden Anträge werden von einer fachkundigen Jury begutachtet.
Die Prüfung erfolgt anhand der Fördermittelrichtlinie und unter Berück-
sichtigung des Grundsatzes eines möglichst effektiven Einsatzes der zur 
Verfügung stehenden Fördersumme.
Im Ergebnis gibt die Jury eine Empfehlung zur Förderung.

Interaktive Ausstellung zum Thema 
Ablenkung im Straenverkehr 

im Wartebereich der Kfz-Zulassungs-
stelle und Fhrerscheinstelle

Ab sofort und bis zum 4. September 2018 ist im Wartebereich der Kfz-
Zulassungsstelle und Führerscheinstelle des Landkreises in Werder (Havel), 
Am Gutshof 1 – 7 die Ausstellung des Netzwerkes Verkehrssicherheit  zum 
Thema „Ablenkung im Straßenverkehr“ zu sehen. 

Neben 5 Roll-Ups beinhaltet die Ausstellung auch interaktive Elemente, an 
denen man testen kann, wie stark die Ablenkung im Straßenverkehr durch 
äußere Einflüsse ist.

Die gemeinsame Ausstellung des Forums Verkehrssicherheit des Landes 
Brandenburg und des Netzwerks Verkehrssicherheit Brandenburg soll die 
Besucher für die Gefahren sensibilisieren, welche z. B. durch essen, trin-
ken oder das Bedienen eines Handys während der Fahrt entstehen. Auch 
Gespräche oder die Ablenkung durch Kopfhörer sind weitere Schwerpunkt-
themen. Anliegen der Ausstellung ist, insbesondere Kraftfahrer darauf auf-
merksam zu machen, welch hohes Gefährdungspotential von diesen Hand-
lungen für die Fahrer selbst und die anderen Verkehrsteilnehmer ausgeht.

Abgelenkte Fahrer verursachen etwa jeden dritten Unfall, ca. jeder zehnte 
Unfall mit Todesfolge im Straßenverkehr lässt sich auf Ablenkung zurück-

führen. Jeder zweite Autofahrer ist durch Ablenkung schon einmal in eine 
brenzlige Situation geraten. 

Zahlreiche Akteure u. a. die Kreisunfallkommission des Landkreises arbei-
ten daran, Unfallgefahren zu beseitigen bzw. Unfallursachen zu analysie-
ren. Die Ausstellung soll Verkehrsteilnehmer dazu motivieren, über eigene 
gefährdende Handlungen beim Lenken eines Fahrzeuges nachzudenken. 

Das Forum Verkehrssicherheit des Landes Brandenburg ist ein Experten-
gremium, dessen Mitglieder aktuelle Entwicklungen der Verkehrssicherheit 
diskutieren. Sie analysieren mit ihren unterschiedlichen Fachkompetenzen 
bestehende Instrumente der Verkehrssicherheitsarbeit. Außerdem werden 
Projekte und Empfehlungen für Maßnahmen auf der Grundlage wissen-
schaftlicher Erkenntnisse für das Land Brandenburg erarbeitet. 

Weitere Informationen finden Sie unter www.forumverkehrssicherheit.org.

Das Netzwerk Verkehrssicherheit Brandenburg wurde ins Leben gerufen, 
um eine flächendeckende Umsetzung und wissenschaftlich fundierte Wei-
terentwicklung von Maßnahmen und Projekten der Verkehrssicherheitsar-
beit auf regionaler und kommunaler Ebene zu gewährleisten. Es wird vom 
Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung des Landes Brandenburg 
gefördert. Weitere Informationen erhalten Sie unter www.netzwerkver-
kehrssicherheit.de.

Anfragen für die kostenlose Bereitstellung der Ausstellung können an 
info@netzwerk-verkehrssicherheit.de gerichtet werden.

Noch Mittel fr die kleinteilige 
touristische Frderung vorhanden

Mit Fördermitteln gestaltete Ferienwohnung

Zur Förderung der Qualitätsverbesserung bereits bestehender Ferienwoh-
nungen, Ferienzimmer und Pensionen bis zu 20 Betten sind noch Mittel 
vorhanden. Die geplanten Maßnahmen müssten bis 30.11.2018 abge-
schlossen und abgerechnet werden. 
Bis zu 50 % der Kosten, max. 5.000 € übernimmt der Landkreis Potsdam-
Mittelmark im Rahmen des Förderprogramms für kleinteilige touristische 
Maßnahmen. 

Die Beratung zum Förderprogramm und Bearbeitung der Anträge erfolgt 
im Auftrag des Landkreises durch die Lokale Aktionsgruppe Fläming-Havel. 

Tourismusfrderung



 Amtsblatt Potsdam-Mittelmark 5/2018 5

Terminplan 208

fr die Sitzungen 
des Kreistages Potsdam-Mittelmark 

und seiner Ausschsse

Sommerpause (Ferien vom 05.07. bis 7.08.208)

August 208
35. KW vom 27.08. – 31.08.2018
Dienstag  28.08.18  16.30 Uhr  Ausschuss für Bildung und Kultur
Mittwoch  29.08.18  16.30 Uhr  Ausschuss für Rechnungsprüfung 

und Petitionen
Mittwoch  29.08.18  17.00 Uhr  Ausschuss für Bauen, Umwelt und 

Landwirtschaft
Donnerstag  30.08.18  17.00 Uhr  Ausschuss für Soziales und Ge-

sundheit

September 208
37. KW vom 10.09. – 14.09.2018
Dienstag  11.09.18  16.30 Uhr  Ausschuss für Wirtschaft, Finanzen 

und Personal
Mittwoch  12.09.18  17.00 Uhr  Ausschuss für Ordnung, Sicherheit 

und Verkehr
39. KW vom 24.09. – 28.09.2018
Dienstag  25.09.18  15.30 Uhr  Ausschuss für Arbeitsförderung und 

Grundsicherung
Mittwoch  26.09.18  16.30 Uhr  Jugendhilfeausschuss
Donnerstag  27.09.8  7.00 Uhr  Kreisausschuss

Oktober 208
41. KW vom 08.10 – 12.10.2018
Donnerstag  .0.8  5.00 Uhr  Kreistag
43. KW vom 22.10. – 26.10.2018 (Herbstferien 22.10. – 02.11.2018)*
Dienstag  23.10.18  16.30 Uhr  Ausschuss für Bildung und Kultur*
Mittwoch  24.10.18  16.30 Uhr  Ausschuss für Rechnungsprüfung 

und Petitionen*
Mittwoch  24.10.18  17.00 Uhr  Ausschuss für Bauen, Umwelt und 

Landwirtschaft*
Donnerstag  25.10.18  17.00 Uhr  Ausschuss für Soziales und Ge-

sundheit*

November 208
45. KW vom 05.11. – 09.11.2018
Dienstag  06.11.18  16.30 Uhr  Ausschuss für Wirtschaft, Finanzen 

und Personal
Mittwoch  07.11.18  17.00 Uhr  Ausschuss für Ordnung, Sicherheit 

und Verkehr

47. KW vom 19.11. – 23.11.2018
Dienstag  20.11.18  15.30 Uhr  Ausschuss für Arbeitsförderung und 

Grundsicherung
Mittwoch  21.11.18  16.30 Uhr  Jugendhilfeausschuss
Donnerstag  22..8  7.00 Uhr  Kreisausschuss

Dezember 208
49. KW vom 03.12. – 07.12.2018

Donnerstag  06.2.8  5.00 Uhr  Kreistag

KW = Kalenderwoche
* = Ferien

Das Gesundheitsamt teilt mit

berwachung der Badestellen  
in Potsdam-Mittelmark 

Über die EU-Badegewässer hinausgehend, werden in der Badesaison 2018 
weitere 35 Badestellen mit lokalem Charakter im Landkreis Potsdam-
Mittelmark überwacht. Die entsprechende Liste wird zum Beginn der Ba-
desaison am 15.05.2018 im Internet unter www.potsdam-mittelmark.de/
Aktuelles/Badestellen veröffentlicht werden.

Badesaison 208  
im Landkreis Potsdam-Mittelmark

Der Fachdienst Gesundheit des Landkreises Potsdam Mittelmark über-
wacht die Qualität der Badegewässer unter hygienischen Gesichtspunk-
ten, indem Besichtigungen, sowie Probenahmen und Analysen von Was-
serproben vorgenommen werden.

Während der Badesaison erfolgt die Überwachung im 4-wöchigen Abstand 
nach einem Überwachungszeitplan für jedes Badegewässer.

Von den 8 EU-Badestellen des Landkreises Potsdam-Mittelmark erhielten  
7 Badestellen die Qualitätseinstufung „ausgezeichnet“ und eine Badestel-
le „gut“.

Im Landkreis Potsdam-Mittelmark bestehen folgende Badestellen als EU - 
Badestellen für die Badesaison 2018:

1. Beetzsee, Campingplatz Butzow - gut

2. Beetzsee, Campingplatz Gortz - ausgezeichnet

3. Beetzsee, Päwesin, KiEZ Bollmannsruh - ausgezeichnet

4. Glindower See, Strandbad Glindow - ausgezeichnet

5. Glindower See, Werder, 
 Blütencamping „Riegelspitze“  - ausgezeichnet

6. Plessower See, Strandbad Werder - ausgezeichnet

7. Schwielowsee, Strandbad Caputh - ausgezeichnet

8. Schwielowsee, Strandbad Ferch - ausgezeichnet.

Kontakt: LAG Flming-Havel e. V.
 Uta Hohlfeld 
 Schlossstrae b
 4827 Wiesenburg/Mark
 Tel. 033849 909 48
 ktm@flaeming-havel.de 

Das Antragsformular sowie ein Hinweisblatt und die Bedingungen für die 
nach Realisierung erforderliche Klassifizierung sind zu finden unter im In-
ternet unter www.potsdam-mittelmark.de abrufbar oder können bei der 
LAG Fläming-Havel unter ktm@flaeming-havel.de angefordert werden.



6 Amtsblatt Potsdam-Mittelmark 5/2018

Bitte beachten Sie unsere Aushänge an den Infotafeln der Badestellen.

Vorschläge, Bemerkungen oder Anregungen können an folgende E-Mail-
Anschriften gerichtet werden:

Gesundheitsamt@potsdam-mittelmark.de

Neben den EU- Badestellen werden in der Badesaison 2018 weitere Ba-
destellen mit lokalem Charakter im Landkreis Potsdam-Mittelmark über-
wacht.

Nr. Badegewsser Badestelle

1 Deetz Badeloch am „Voigt'schen 
Park“

2 Ketzür Beetzsee

3 Caputh Caputher See

4 Kloster Lehnin, ehem. 
Campingplatz

Colpinsee

5 Emstal Emstaler Schlauch

6 Roskow Erdeloch am Sportplatz

7 Werder OT Petzow, Kinderhotel 
Inselparadies Petzow e. V.

Glindower See

8 Kloster Lehnin Gohlitzsee

9 Kloster Lehnin - Rädel Gohlitzsee

10 Grebs Görnsee

11 Güterfelde Güterfelder See

12 Fohrde, OT Tieckow Havel

13 Pritzerbe OT Kützkow, 
Campingplatz

Havel

14 Hohenferchesar, Campingplatz Havel, Pritzerber See

15 Werder Insel Nordspitze Havel

16 Treuenbrietzen Kiesgrube

17 Phöben Kleiner Zernsee

18 Töplitz Kleiner Zernsee

Nr. Badegewsser Badestelle

19 Kloster Lehnin, Campingplatz 
Seeblick

Klostersee

20 Kloster Lehnin, Strandbad Klostersee

21 Michendorf Lienewitzsee

22 Netzen Netzener See

23 Kemnitz Plessower See

24 Plessow Plessower See

25 Werder, „Deutsche Badestelle“ Plessower See

26 Reckahn Reckahner Autobahnsee

27 Päwesin, OT Riewend Riewendsee

28 Caputh, Campingplatz Flott-
stelle

Schwielowsee

29 Werder OT Petzow Schwielowsee

30 Kähnsdorf Seddiner See

31 Michendorf OT Wildenbruch Seddiner See

32 Neuseddin, Campingplatz Seddiner See

33 Seddin Seddiner See

34 Niemegk Tonlöcher

35 Wusterwitzer See Wusterwitz

Die Untersuchungen der Badegewässerqualität an den lokalen Badestellen 
erfolgt in den Monaten Mai, Juni, Juli und August.

Informationen zu Badegewässern (EU-Gewässer) sind auf der Internet-
seite des Ministeriums der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz,  
https://badestellen.brandenburg.de/home/-/bereich/liste, finden.

Landkreis Potsdam-Mittelmark
Fachbereich Soziales, Jugend, Gesundheit und Schulentwicklung
Fachdienst Gesundheit
Team Hygiene/Umweltmedizin
Badewasserhygiene



 Amtsblatt Potsdam-Mittelmark 5/2018 7

Sonstige Tipps und Termine

Kulturtermine

Veranstaltungen in der Schinkelkirche Petzow 

Noch bis 05.08.208

Foto-Ausstellung
„Grnland“ von Wolfgang Lorenz, Kloster Lehnin

Die Fotografien sind das Ergebnis eines 14-tägigen Aufenthaltes in Grön-
land. Lange vorbereitet, versucht Lorenz ein Portrait zu schaffen, dass die 
Menschen, die Natur und Tierwelt einfängt.

Seine Großformatigen Fotografien entführen den Betrachter in eine für 
viele ungekannte Welt, die einzigartig schön und Rau zugleich erscheint. 
Eintritt Frei

2.08. bis 05.09.208

Ausstellung
„HappInes“  Malerei  Ines Grer, Werder (Havel)

HappInes  Ines Gräßer lädt am Sonntag, den 12.08.2018 um 15 Uhr zur 
Eröffnung ihrer Kunstausstellung in die Dorfkirche Petzow ein.

Das Eröffnungsprogramm wird musikalisch umrahmt durch Klavier- 
improvisationen von Gabriele Zimmermann, sowie einer kurzen Lesung 
von Kunstgedanken durch die Tochter der Künstlerin, Julia Gräßer. 

Ines Gräßer zeigt in der Ausstellung Malerei auf Leinwand und Holz aus 
den Jahren 2013 – 2018. Die Bilder sind als experimentelle Arbeiten hin-
sichtlich Material und Technik entstanden. Jedem Bild liegt ein Thema zu-
grunde, welches jedoch nur ein Ansatz zur Inspiration bietet. Der gedank-
liche Aspekt hinter den Kunstwerken ist, dass oft verschiedene Sichtweisen 
verborgen bleiben.

Es ist von der Künstlerin beabsichtigt, dass die Bilder mystisch wirken. Ent-
standen sind Bilder, die Wesentliches verdichten und Räume öffnen; eine 
Bilderwelt zwischen Gegenständlichkeit und Abstraktion.

Kontakt:
Ines Gräßer
happines@kunstundentspannung.de
www.kunstundentspannung.de
Eintritt Frei

Sonntag 9.08.208   5:30 Uhr

Konzert 
„CeeYs“ Konzert mit dem Duo Selke

CEEYS – das sind die Brüder Sebastian und Daniel Selke, ein Instrumental-
Duo aus Berlin, das mit experimentellen aber zugänglichen Kompositionen 

und Improvisationen arbeitet. Ihr Sound wird vor allem durch das Zusam-
menspiel von Cello und Klavier geprägt, angereichert mit authentischen 
elektronischen Geräten und Instrumenten aus der Zeit des Kalten Krieges, 
insbesondere aus der ehemaligen DDR. Zusätzlich integrieren sie subtile 
handgemachte perkussive Geräusche aus dem kompletten Potential ihrer 
akustischen Instrumente und manipulieren diese mit zahlreichen Live-Ef-
fekten. Klassisch ausgebildet, erhalten sie weitere musikalische Impulse 
aus Jazz, Minimal, Ambient und Pop.

Ihr Debüt, THE GRUNEWALD CHURCH SESSION, folgt diesen Gedanken 
und ist die erste Aufnahme ihres Live-Setups in einer Kirche, wobei Violon-
cello und ein Bösendorfer Imperial die Hauptbestandteile sind.

Besonders hervorzuheben ist die Verwendung einiger restaurierter elekt-
ronischer Instrumente der ehemals in der DDR ansässigen Firma Vermona 
aus den 70er und 80er Jahren.

Eine klangerforschende Performance in der inspirierenden Atmosphäre ei-
ner alt ehrwürdigen Kirche.

THE GRUNEWALD CHURCH SESSION ist ein Live-Album, das einer Jam Ses-
sion ähnelt und als Ideensammlung für ihr im Winter 2016 erscheinendes 
Album CONCRETE FIELDS dient.

Ein feiner Sinn für erzählerisch filmische Momente erfüllt das gesamte Al-
bum:

„Unser bald erscheinendes Studioalbum CONCRETE FIELDS im Winter 
2016 wird sich mit unserer Erinnerung an eine Kindheit in Europas größter 
Plattenbausiedlung – Marzahn-Hellersdorf, Berlin, Ost-Deutschland be-
schäftigen. Im letzten Jahrzehnt der Deutschen Demokratischen Republik 
dominierten die endlosen grauen Reihen von kaltem Beton, Stahl und Glas 
unsere Wohnlandschaft und vermittelten lediglich eine Atmosphäre von 
Anonymität und Unterdrückung. Andererseits wählten wir Mitte der 80er 
Jahre unsere Hauptinstrumente, Violoncello und Klavier und fingen an, 
diese zu erlernen. Damals träumten wir eigentlich nur noch davon, eines 
Tages zusammen als Kammermusikduo auftreten zu können. Unser erstes 
klassisches Konzert gaben wir dann in einer Kirche.

Nach dem Mauerfall und während der 90er Jahre behielt die Siedlung im-
mer eine Mischung aus nervöser Aufbruchsstimmung und unterschwelliger 
Melancholie bei. Diesen Zustand versuchten wir in zunächst skizzenhaften 
Kompositionen festzuhalten. Darum sind wir heute besonders froh auch 
diese ersten Ideen in unserem Live-Album vorzustellen: THE GRUNEWALD 
CHURCH SESSION.” – CEEYS

THE GRUNEWALD CHURCH SESSION wurde Anfang 2015 in der Grune-
waldkirche, Berlin von Friedrich Störmer aufgenommen. Während dieser 
auch die Abmischung in seinem Komet Studio übernahm, wurde das Al-
bum gemastert von Martyn Heyne im Lichte Studio. Die Single OPAL GLASS 
wurde am 22. April 2016 veröffentlicht. Das Album THE GRUNEWALD 
CHURCH SESSION erscheint am 27. Mai 2016. Beide Veröffentlichungen 
als Download bereitgestellt via 1631 Recordings.

Eintritt: 10 € – ermäßigt 8 €



8 Amtsblatt Potsdam-Mittelmark 5/2018

Blutspendetermine im Landkreis Potsdam-Mittelmark und der Landeshauptstadt Potsdam

Monat August 208

02. August 2018    Brandenburg/Havel, Gesundheitszentrum am Hauptbahnhof 14.00 bis 18.30 Uhr

06. August 2018    Gtz, Zentrum für Gewerbeförderung, Am Mühlenberg 15 14.00 bis 18.30 Uhr

08. August 2018    Kleinmachnow, Gemeindeamt, Adolf-Grimme-Ring 10 15.00 bis 19.00 Uhr 

09. August 2018    Beelitz, Robert-Tiedemann-Haus, Clara-Zetkin-Str. 16 14.30 bis 19.00 Uhr

09. August 2018    Brandenburg/Havel, Gesundheitszentrum am Hauptbahnhof 14.00 bis 18.30 Uhr

10. August 2018    Potsdam, Oberlinhaus, Rudolf-Breitscheid-Str. 24 15.00 bis 18.30 Uhr

15. August 2018    Teltow, Dietrich-Bonhoeffer-Schule, Potsdamer Str. 51  15.00 bis 19.00 Uhr

16. August 2018 Brandenburg/Havel, Gesundheitszentrum am Hauptbahnhof 14.00 bis 18.30 Uhr

16. August 2018    Treuenbrietzen, Bürgerhaus „Alte Feuerwehr“, Breite Str. 71 15.00 bis 19.00 Uhr

21. August 2018    Ziesar, Freiwillige Feuerwehr, Gartenstr. 16 15.30 bis 19.30 Uhr

22. August 2018 Potsdam, Stadtverwaltung, Friedrich-Ebert-Str. 79 09.00 bis 13.00 Uhr

23. August 2018    Wiesenburg, Quergebäude am Goetheplatz, Schloßstr. 1 15.00 bis 19.00 Uhr

23. August 2018    Brandenburg/Havel, Gesundheitszentrum am Hauptbahnhof 14.00 bis 18.30 Uhr

24. August 2018    Potsdam, Karl-Foerster-Schule, Kirschallee 172 16.00 bis 19.00 Uhr 

25. August 2018    Wilhelmshorst, Grund- und Oberschule, Heidereuterweg 1 09.00 bis 12.00 Uhr

27. August 2018    Golzow, Grundschule, Straße der Freundschaft 17  15.30 bis 19.00 Uhr

29. August 2018    Werder, Schule, Unter den Linden 11 15.30 bis 19.00 Uhr

30. August 2018    Beelitz, Robert-Tiedemann-Haus, Clara-Zetkin-Str. 16 14.30 bis 19.00 Uhr

30. August 2018    Brandenburg/Havel, Gesundheitszentrum am Hauptbahnhof 14.00 bis 18.30 Uhr

ffnungszeiten im
DRK-Blutspendeinstitut:

DRK-Blutspende-
institut Potsdam
Charlottenstrae 72, Haus I, 
Eingang Hebbelstrae 
4467 Potsdam 
(neues rztehaus gegenber 
der Poliklinik) 
Telefon-Nummer: 
033-2846-0

Montag und Freitag
von 7:00 bis 9:00 Uhr

Dienstag, Mittwoch und 
Donnerstag
von 2:00 bis 9:00 Uhr

jeden . Samstag im Monat
von 9:00 bis 2:00 Uhr

Tglich Blut- und Plasma-
spende mglich! 
Das Parkhaus ist fr Blut-
spender kostenfrei!

Neue Seniortrainer/innen 
Ausbildung im Landkreis 
Potsdam-Mittelmark 208

Der Förderverein Akademie 2. Lebenshälfte bietet für alle Bewohner des 
Landkreises Potsdam-Mittelmark, die älter als 55 Jahre sind, ab Herbst 
2018 wieder eine Seniortrainerausbildung an.

Seniortrainer sind Aktive, in der Regel Ältere, die sich in Ihrer Freizeit 
ehrenamtlich engagieren wollen. Sie engagieren sich in Kitas und Schu-
len, entwickeln selbstständig soziale Projekte, sind Mediatoren und auch 
Multiplikatoren in ihrer Kommune. Sie organisieren die Seniorenarbeit 
oder gründen einen Seniorenbeirat, usw. Für diese umfangreichen ehren-
amtlichen Aufgaben erhalten sie eine fundierte Ausbildung. Die Ausbil-
dungsinhalte sind: Projektentwicklung, Bürgerschaftliches Engagement, 
Gesprächsführung, Moderation und Kommunikation, Spender- und Spon-
sorenwerbung, Versicherungsfragen, Präsentation, Öffentlichkeitsarbeit, 
Werbung und einen Überblick der Kommunalstrukturen und die Netzwerke 
in Potsdam-Mittelmark.

Die einzigen Voraussetzungen für die Kursteilnehmer sind: Wohnort im Land-
kreis PM, Alter über 55 Jahre und Bereitschaft zur ehrenamtlicher Arbeit.

Der neue Kurs 2018 beinhaltet 3 Modulen mit insgesamt 9 Tage. Es sind 
alle 3 Module zu absolvieren. Am letzten Tag übergibt der Landrat an die 
Teilnehmer ein Zertifikat.

Termine:

– Modul 1: 26.09.-28.09.2018,
– Modul 2: 24.10.-26.10.2018,
– Modul 3: 21.11.-23.11.2018.

Die Ausbildung findet in der Heimvolkshochschule (HVHS) am Seddiner 
See statt. Durch die Unterstützung des Landkreises Potsdam-Mittelmark 
ist für alle Teilnehmer die Ausbildung kostenfrei.

Nach der erfolgreichen Ausbildung darf man sich Seniortrainer nennen und 
wird in das Netzwerk SeniorKompetenzTeam PM aufgenommen. Innerhalb 
des Netzwerkes erhält man regelmäßig eine Weiterbildung, verbunden mit 
einem Erfahrungsaustausch.

Bitte melden sie sich an: Akademie 2.Lebenshälfte, Karl-Liebknecht-
Str. 111a, Tel. 0331/2004695, spaethe@lebenshaelfte.de, www.akade-
mie2.lebenshaelfte.de.


